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Radicado No.: 20141500004693
MEMORANDOQ
FECHA: 24-04-2014

PARA: ANGELA INES CADENA
Directora General

DE: COMITE EVALUADOR CONVOCATORIA UPME 04-2013

ASUNTO: CONVOCATORIA UPME 04-2013 “SELECCION DE UN INVERSIONISTA'Y
UN INTERVENTOR PARA EL DISENO, ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS,
CONSTRUCCION, OPERAQION Y MANTENIMIENTO DE LA SUBESTACION
GUAYABAL 230 KV Y LAS LINEAS DE TRANSMISION ASOCIADAS”,

En relacion con el proceso del asunto, se adjunta el informe de Evaluacion y cuadros
soporte del proceso de seleccion del Interventor de la Convocatoria UPME 04-2013
Proyectoc Guayabal 230 KV y las Lineas de Transmisién Asociadas, igualmente anexamos
las evaluaciones juridica y financiera, realizadas por la Secretaria General de Ja UPME.

Atentamente,
‘ic‘{é‘.l"\ Wth‘f’u(‘&r Cewe P M L‘Lé

MAYERLY ANDREA BECERRA LECNARDC MORENC CARRILLO
Profesional Especializado Profesional Especializado

TINO ROJAZ '

AR P
Prefesional Especializado

Anexo- Acta de evaluacion en ocho (8) folios, Cuadros soporte de evaluacion en siete (7) folios, Evaluaciones
Juridica y Financiera en cinco {5} folios.

ELABORO: OPR, LMC, MAB
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ACTA DE EVALUACION PARA LA SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013

OBJETO DE LA CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013:

SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL DISENO,
ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA SUBESTACION GUAYABAL 230 KV Y LAS LINEAS DE
TRANSMISION ASOCIADAS.

PRESENTACION DE OFERTAS

En la fecha y hora establecidas como limite para la entrega de ofertas, se presentaren los
siguientes Oferentes: WSP COt OMBIA S.A.8S y A.C.I PROYECTOS S.A.S.

COMITE EVALUADOR

Para efecto de evaluacion del concurso para la seleccion dei interventor de acuerdo con
el Anexo 3 de los Documentos de Seleccidon de la Convocatoria UPME 04-2013, mediante
Memorando 20141000004213 de abril 7 de 2014 se nombré como Comité Evaluador de
las ofertas, a los funcicnarics MAYERLY ANDREA BECERRA Profesional Especializado,
LEONARDO MORENO CARRILLO Profesionai Especializado, y OSCAR PATINO
ROJAS Profesional Especializado de ia Unidad de Planeacién Minero Energético.

EVALUACION DE L AS OFERTAS

En desarrciie de la revision de ia documentacién contenida en el sobre No 1 de las ofertas
presentadas por todos ios Oferentes, dentro de la Convocatoria Publica UPME 04-2013
para ia seieccién dei interventor, se solicitaron las aclaraciones necesarias de caracter
iegal y técnico el 11 de abrii de 2014 a ios Oferentes WSP COLOMBIA S AS y AC.
PROYECTOS S.A.S, mediante radicados UPME 20141500042581 y 2014150004255
respectivamente.

Una vez recibidas las aciaraciones el dla 22 de abrii de 2014 por parte de WSP
COLOMBIA S.A.S., radicado UPME 20141260015002 y A.C.I PROYECTOS S.AS,
radicade UPME 20141260014902, dentro del piazo estabiecido, se procedidé a la
evaiuacion.
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ACTA DE EVALUACION PARA LA SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013

EVALUACION JURIDICA

La evaluacion juridica entregada por la Doctora Rubiela Gamboa el miércoles 16 de abril
de 2014, presenta la verificacién de los documentios remitidos por cada uno de los
Oferentes que participan en la Seleccion del Interventor (WSP COLOMBIA S A S y AC.I
PROYECTOS S.AS), exigidos en el numeral 9.1 del Anexo 3 de los Documentos de
Seleccion del Inversionista y contenidos en el Sobre con Oferta Técnica.

De acuerdo con los cuadros anexos, se da cumplimiento a los diferentes requisitos de
cada una de las Ofertas.

EVALUACION FINANCIERA

La evaluacion financiera entregada por la Doctora Sandra Alvarez el jueves 24 de abril de
2014, presenta un cuadro de andlisis de la informacién financiera del concurso para la
Seleccidén de Interventor de la Convocatoria UPME 04-2013 Proyecto Guayabal 230kV y
Lineas de Transmisién Asociadas, el cual arroja como resultado la VIABILIDAD de las
empresas WSP COLOMBIA S.AS. y A.C.IPROYECTOS SAS.

En dicha evaluacion, se indica gue la informacion financiera corresponde a los estados
financieros de la vigencia 2013 y que las propuestas cumplen financieramente con los
requisitos minimos exigidos en los términos de referencia.

EVALUACION TECNICA

Los factores que se tuvieron en cuenta para la evaluacion de ofertas, representan un
puntaje maximo de 1000 puntos distribuidos asi:

FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE PARCIAL |
Capacidad técnica del Oferente 300
Experiencia del Personal del Oferente | 600
Evaluacién de la Metodologia 100
Total Evaluacion Técnica J 1000

.|

A panir de la revisién de las Ofertas presentadas y teniendo en cuenta los crilerios de
evaluacion definides en los Términos de Referencia (Anexc 3 de los Documentos de
Seleccion), a continuacion se presentan los resultados:
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ACTA DE EVALUACION PARA LA SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013

OFERENTES PUNTAJE (PUNTOS) |
WSP COLOMBIA S AS 985
A.C.1PROYECTOS S.AS 875 f

Los Oferentes CONSORCIO SMA-CU, A.C.J1 PROYECTOS S.A.S y WSP COLOMBIA
S.A.S., y el personal propuesto, cumplen los requisitos minimos exigidos y superaron el
puntaje minimo exigido para la oferta técnica (800 puntos), por lo tanto se procede a
evaluar las ofertas economicas.

Etl resultado de la evaluacién técnica de estos los Oferentes se presenta en la sigufente
tabla:

EVALUACION OFERTA TECNICA

SELECCION DEL INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013

WSP AC.
FACTOR DE EVALUACION PUNTAJE | coLomBIA | PROYECTOS
S.A.S. SAS
CAPACIDAD TECNICA DEL OFERENTE
(CUMPLE LOS REQUISITOS? SIINO Sl ]|
 Disefio o Interventoria de Disefio de Lineas 60 60 60
Elonstruccicm o Interventoria de Construccion de 60 50 50
ineas
Disefio o Interventoria de Disefio de Subestaciones 60 60 30
;Construcgién o Interventoria de Construccion de 60 60 45
Subestaciones
Gestion Ambiental o Interventoria a la Gestidn 30 30 30
Ambiental de Proyectos Lineales
Supervision o Auditoria a Sistemas de Gestion de 30 30 30
| Calidad de Proyectos de Infraestructura
SUBTOTAL CAPACIDAD TECNICA DEL
OFERENTE 300 300 255
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ACTA DE EVALUACION PARA LA SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013

EVALUACION OFERTA TECNICA

SELECCION DEL INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013

WSsP A.C.
FACTOR DE EVALUACION et | COLOMBIA | PROYECTOS
S.A.8. S.AS
EXPERIENCIA DEL PERSONAL DEL OFERENTE
(CUMPLE LOS REQUISITOS? SI/INO | | |
CUMPLE/ NO
'DIRECTOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1] ingenierc con Experiencia en Disefio y/o
Interventoria de Disefio de Lineas 100 100 100
_(ii) tngeni’ero con Exper_igencia en Construccién y/o 100 100 100
Interventoria de Construccion de Lineas
(ii} Ingeniero Electricista o Eléctrico con Experiencia
en Disefo vy/o Interventoria de Disefic de 100 100 50
Subestaciones
(iv} Ingeniero con Experiencia en Construccion y/o 100 100 100
Interventoria de Construccién de Subestaciones
(v} Ingeniero Electricista o Eléctrico o Electrénico con
Experiancia en Control, Protecciones y Manejo de las 100 100 100
Interfaces de un Proyecto con Equipos e
Infraestructura Existente en Lineas y Subestaciones
{vi) Profesional con Experiencia en Gestién Ambiental 50 50 5
de Proyectos Lineales
L (vii) Profesional con Experiencia en Sistemas de 50 50 50
Gestion de Calidad de Proyectos de infraestructura
SUBTOTAL EXPERIENCIA DEL PERSONAL DEL
l OFERENTE 600 600 525
Avenida Calle 26 No. 89 D —~ 81 Torre 1, Oficina 901, T R
P;{nl(s?r) 13222 06 81 FAX: 221 92 a?r one : i PROSPERI DAD

Linea Gratuita Nacional 01B00 911 729
WA LDTIE DOV 0

@ :
Tmurenz 8 .
Py .

I PARA TODOS




upme

Pagina5de 8

ACTA DE EVALUACION PARA LA SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013

EVALUACION OFERTA TECNICA

SELECCION DEL INTERVENTOR CONVOCATORIA Pl:_lBLICA UPME 04-2013

. PUNTAJE Wwsp ACl
FACTOR DE EVALUACION 0 COLOMBIA | PROYECTOS
MAXIMO
S.A.S. S.AS
EVALUACION DE LA METODOLOGIA
CUMPLE/ NQ
; ?
;ES MAYOR A 80 PUNTOS? CUMPLE CUMPLE CUMPLE
(@) Cumplimiente dei cronograma y curva "S" de
| o 10 10 10
i ejecucion del proyecto
(b} Cumplimiento del Plan de Calidad 10 10 10
{c) Cumplimiento de normas técnicas, Codigo de 10 10 10
Redes. RETIE y condiciones def STN
‘(d) Cumplimiento de normas de caracter ambiental y
. 10 10 10
de seguridad
(&) Cumplimiento del contrate de Interventoria 10 10 10
ORGANIGRAMA 25 20 20
| CRONOGRAMA 25 15 25
SUBTOTAL EVALUACION DE LA METODOLOGIA 100 85 85
TOTAL PUNTA.JE TECNICO 1000 985 875

EVALUACION ECONOMICA

Tal como lo sefnala el numeral 11.2.2, se procedid a evaluar las Ofertas Econémicas de
aquellos que lograron puntajes supericres a 800 puntos del puntaje asignado a la parte
técnica. En este sentido, se evaluaron las tres ofertas presentadas.
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ACTA DE EVALUACION PARA LA SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013

De acuerdo con lo establecido en el numeral 11.2.2.1 del Anexo 3 de los Documentos de
Seleccibn de la Convocatoria Publica UPME 04-2013, se realizd la evaluacion y
asignacion de puntaje de acuerdp con fa siguiente formula:

Puntaje Propuesta Econbmica =

Precip Oferta de menor valor antes de [VA x 200

Precio

Oferta antes de [VA

Los resultadps de la evaluacién econdmica se presentan en la siguiente tabla, indicando
Valor Total incluido IVA, Valor Total antes de IVA, Valor Mensual incluido IVA y Valor
Mensual antes de IVA.

VALOR TOTAL DE LA

VALDR MENSUAL DE
LA INTERVENTORIA

VALOR TDTAL DE LA
INTERVENTORIA

VALOR MENSUAL DE |
LA INTERVENTDRIA

NTERVENTORIA OFERTA ECDONOMICA ! DFERTA ECONOMICA
OFERENTE | OFERTA ECONOMICA | (INCLUIDO DE IVA) OFEEJ.‘PEECDOE"I?,TCA (ANTES DE IVA)
(INCLUIDO OE IVA} | PESDS CDLOMBIANOS | ¢ o } | PESOS COLOMBIANDS
PESOS COLOMBIANOS ASUMIENDO 31 COLPMBIANDS ASUMIENCO 31
MENSUALIDADES . MENSUALIDADES
ACI § 1.005585.440 | $ 32438240 . $ 866.884.000 | $ 27.964.000
PROYECTOS
WSP |
"COLOMBIA $ 1.077.002.000 | $ 34.742.000 | $ 928.450.000 $ 29.950.000
|SAS |

Por Ip que de acuerdo con !ps resultados obtenidps, el puntaje para Ips oferentes WSP
COLOMBIA S.A.S y CONSORCIO SMA-CU, AC.| PROYECTOS S.A.S., se presentan en

la siguiente tabla:
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ACTA DE EVALUACION PARA LA SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013

RESUMEN DE RESULTADOS EVALUACION TECNICA Y EVALUACION ECONOMICA

RESUMEN EVALUACION PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA

SELECCION DEL INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013

PUNTAJE WSP COLOMBIA | A.C.1 PROYECTOS

FACTOR DE EVALUACION MAXIMO S.AS. S.A.S

EVALUACION TECNICA

PUNTAJE TECNICO 1000 985 875

. CUMPLE/ NO

¢, Es Mayor a 800 Puntos? CUMPLE CUMPLE CUMPLE
¢ Cumple Todos los Requisitos de La SUNO S| S|

Convocatoria?

EVALUACION ECONOMICA

!
%
[PUNTAJE ECONOMICO 200 187 200

INFORME DE EVALUACION:

En conclusion, A.C.I PROYECTOS S§.A.S obtuvo el mayor puntaje en la evaluacion de la
Propuesta Econémica, cumpliendo con todos [os requisitos establecidos en los Términos
de Referencia (Anexo 3) de los Documentos de Seleccion de la Convocatoria Publica
UPME 04-2013.

WSP COLOMBIA SAS

Evaluacién Técnica: 985 puntos
Evaluacion Econémica: 187 puntos
AC! PROYECTOS:

Evaluacién Técnica: 875 puntos
Evaluacién Econémica: 200 puntos
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ACTA DE EVALUACION PARA LA SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 04-2013

Firma el Comité Evaiuador, el dia 24 de abril de 2014,

i Pebar Bapenss D R

MAYERLY ANDREA BECERRA LEONARDO MORENO CARRILLO
Profesional Especializado Profesional Especializado

Profesional Especializado

Anexos: Cuadro resumen de la verificacién de Ia presentacion de los documentos de cada uno de
los Oferentes que participan en la seleccién del interventor.
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